Mádfeői Krutsay József, Thason.

Kömerling János, Ts. K. Fő Hadnagy, Halászon.

Marosy László, Szent Kozmán.

Nagy István, Superintend. Notarius, és H. Bűszörményi Reform. Predikátor.

Nagy Sándor, Debreczen Sz. K. Városa Esküdtje.

Ns. Szabad Hajdú Nánás Városa Ns. Tanátsa.

Kis Orbán László, Fiscalis.

Péchyfalusi Pécsi Antal, több Ns. Vmegyék Tábla

Bírója Es-Semlyében.

Kemindszenti Pelely Farkas.

Pfanschmidt Károly, Tetéleni Uradalom Fiscalisa.

Renner József, Somlyón.

Kis Rhédei Rhédey Ferentz, több Ns. Vmegyék

Tábla Bírója.

Sáska László, Debreczeni Polgár Szabó Mester.

Schneider János.

Némethűfalvi Simonffy József, Hites Ügyvédő.

Ts. K. Sótisztseg, Debreczenben.

Soltész József, Derecskei Reform. Predikátor.

Sólyom Balázs, Újvárosi Reform. Predikátor.

Szántó Sigmund, Vajdai Reform. Predikátor.

Szemere János.

Szilágyi János, Hadházi Reform. Predikátor.

Szoboszlai Pap István, Debreczeni Reform. Pred.

Szölösi János, Debreczeni Polgár.

Tóth Ferentz, Debreczen Sz. K. Városa Typographia

Igazgatója.

Tóth István, Debr. Colleg. Tanuló.

Zákány József, Debreczeni Professor.

Veress József, Ns. Kraszna Várm. egyik Fő Sz.

Bírója. Ippon.

a) N a g y B á n y á n.

Bartók Ferentz, Felső Bányán.

Czendy János, N. Bányán.

ARTICULI DIAETALES

ANNI

M.DCCC.XXX.

NOS FRANCISCUS PRIMUS, DIVINA FAVENTE CLEMENTIA IMPERATOR; IHEROSOLINAE, HUNGARIAE, BOHEMIAE, DALMATIAE, CROATIAE, SLAVONIAE, GALICIAE ET LODOMERIAE, RAMAE, SERVIAE, CUMANIAE ET BULGARIAE REX APOSTOLICUS. ETC. ETC. ETC.

Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis: Quod posteaquam Nos emensis inter diversas rerum vices triginta octo et ultra Regiminis annis creditorum Nobis Divinitus populorum felicitati sacratiss, ad assequendum supremum id Paterni Cordis Nostri solatium, ut Serenissimum Haereditarium Coronae Principem Dilectissimum Primogenitum Filium Nostrum, Archi-Ducem FERDINANDUM tamquam immediatum in hoc quoque percharo Regno Nostro Hungariae, Partibusque eidem adnexis Successorem Nostrum, illo, quod Nobis, dum vita suppetet, charissimum erit, fiduciae et amoris in generosam Gentem Hungaram vinculo, tuendaeque et conservandae vitae Constitutionis Sacramento obstrictum coramamus, pro Regia Eius Coronatione solenni ritu DEO ter optimo Maximo auxiliante peragenda, ac caeteris etiam, quae ad provehendam communem Regni Nostri beatitatem, securamque ejusdem permansionem opportuna, ac necessaria fore videbuntur, curandis ac tractandis, generalem Conventum, seu Diaetam pro Festo Nativitatis Beatissimae Mariae Virginis, hoc est octava die Mensis Septembris anni currentis millesimi octingentesimi trigesimi in Liberam Regionemque Civitatem Nostram Posoniensem indixissemus, ac promulgassemus, ac Eidem personaliter quoque praefuissemus; Conclusis tandem, et finitis Diaetalibus Tractatibus, iidem Domini Praelati, Barones, Magnates et Nobiles, caeterique Status et Ordines praefati Regni Nostri Hungariae, et Partium eidem adnexarum exhibuerunt, et praesentarunt Majestati Nostrae sequentes Articulos, in eadem Diaeta communibus ipsorum Votis, et Suffragiis, parique et unanimi consensu, accedente Benigna Annuentia Nostra conclusos, supplicantes Majestati Nostrae humillime: quatenus universos eos Articulos, omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos, et accepta habentes, Nostrumque Regium Consensum iis praebentes, Autoritate Nostra Regia clementer acceptare, approbare et confirmare, atque tam Nos Ipsi observare, quam per alios omnes, quorum interest, observari facere dignemur. Quorum quidem Articulorum tenor talis est:

Toldalék a' Magyar Kurir mellé.

R P A E F A T I O.

Augustissimus Imperator, et Rex Apostolicus, inde a principio suscepti gloriosi Regiminis, promovendae populorum, Sceptro Suo parentium, felicitati intentus, quo percharae quidem Sibi Genti Hungariae novum constabiliendae felicitatis publicae pignus, paterno vero Cordi Suo ad labores et conatus, publicae salutis dicatos, majoris instar roboris, supremum id accedat Solatium, ut Serenissimum, haereditarium Coronae Principem, primogenitum Filium Suum, Archiducem FERDINANDUM, tamquam immediatum vigore Articuli I mi et 2 di 1725-tii in hoc quoque Regno Hungariae, et Partibus eidem adhaesis Successorem Suum, Sacro Hungariae Diademate coronatum, charissimoque Sibi fiduciae et amoris in Gentem Hungarum vinculo, tuendaeque et conservandae avitae Constitutionis Sacramento obstrictum cernere possit, scopo imprimis instaurandae faustissimae hujus Inaugurationis Regiae, Generalem Regni Conventum seu Diacetam pro Feria quarta, quae Dominicam decimam quartam post Pentecosten sequitur, seu Festo Nativitatis B. Mariae Virginis, in octavam mensis Septembris anni 1850. incidente, in Liberam Regiamque Civitatem Poroniam indixit, hancque in Sacra Persona Sua apertam, a peragenda hac Serenissimi primogeniti Filii Sui, erga praemittendam diplomaticae Asserationis acceptationem, deponendumque Juramentum, ritu legali Inauguratione auspicandum, tandem vero alia etiam negotia, quae ad promovendum publicum Regni bonum, stabilemque ejus conservationem necessaria, atque proficua fore viderentur, pertractanda proposuit.

Quae Paterna Suae Majestatis Sacratissimae in Gentem Hungarum Studia, Status et Ordines grati animi cultu suscipientes, post peracta faustissime Coronationis Solennia, Diacetaliunq; tractatum conclusionem, conditos superinde Articulos Eidem Suae Majestati demisse praesentarunt, supplicante, ut eos acceptare, Regiaeque Auctoritate ratihabere, et tam Ipsa observare, quam per alios observari facere dignetur.

Serenissimus Dominus Dominus FERDINARDUS in Regem Hungariae. Partiumque eidem adnexarum inauguratur et coronatur.

A R T I C U L U S I.

Quod Sua Majestas Sacratissima in perpetuum sinceri Sui Studii, avitam Regni hujus Constitutionem conservandi, et in Posteris illibate transmittendi monumentum, pro benigna erga fidelem Populum Paterni Animi propensione cepit Consilium: ut Supremae, et praesertim Titulis 4-o et 9-o Partis I ae Oper. Decreti Tripart. declaratae potestatis, Privilegiorum item Collationis, et aliorum Jurium Majestaticorum exercitio penes Altesatam Majestatem Sacratissimam ea ratione: quod Eadem superstite Serenissimus neo-coronandus Rex in nullam administrationem Regni absque Suae Majestatis Caesareo Regiae expressaet specifica benigna voluntate, Regnicolarumque assensu semet immisurus sit, permanente, Articuli item 3-tii 1791. circa inaugurationem, Coronationemque Re-

giam, secus intra Semestre cum quavis mutatione Regiminis inomisse suscipiendam, dispositione porro quoque salva — Serenissimus Dominus haereditarius Coronae Princeps Archi-Dux FERDINANDUS, alioquin juxta successionis Ordinem, Articulo 1^o et 2^o 1725. stabilitum; in hoc quoque haereditario Regno Hungariae, et eidem adnexis Partibus immediatus Successor, in futurum Regem et Dominum ritu legali coronetur, — Fideles Status et Ordines hoc novo iterum in quasvis temporum vices et eventus robore constabiliendae felicitatis publicae pignus tenerrimae devotionis sensu excipientes, et praenotatorum Articulorum contextus non immemores, pro homagialis Fidei suae debito, praenominatum Dominum eorum clementissimum post extraditos benigno Diplomati Sui insertos Articulos, depositumque secundum subinsertam formulam Juramentum — invocato DEI ter Optimi Maximi Auxilio-Sacro Apostolici Regni Hungariae Diademate unanimes inter applausus, et faustissimas acclamations, ritu solenni coronarunt.

Depositum Juramenti Regii contextus est sequens:

Nos Ferdinandus Dei gratia Rex Hungariae etc. etc. juramus per Deum vivum, per ejus Sanctissimam Genitricem Virginem Mariam, ac omnes Sanctos: quod Ecclesias Dei, Dominos Praelatos, Barones, Magnates, Nobiles, Civitates Liberas, et omnes Regnicolas in suis immunitatibus et Libertatibus, Juribus, Legibus, Privilegiis, ac in antiquis bonis et approbatis Consuetudinibus conservabimus, omnibusque Justitiam faciemus; Serenissimi quondam Andreae Regis Decreta (exclusa tamen et semota Articuli 31. ejusdem Decreti Clausula, incipiente: quod si vero Nos etc. etc. usque ad verba: in perpetuum facultatem) observabimus, fines Regni Nostri Hungariae, et quae ad illud quocumque Jure aut Titulo pertinent, non abalienabimus, nec minuemus, sed, quoad poterimus augebimus et extendemus, omniaque illa faciemus: quaecumque pro Bono publico, Honore et Incremento omnium Statuum ac totius Regni Nostri Hungariae juste facere poterimus. Sic Deus adjuvet, et omnes Sancti!

De convocandis per Suam Majestatem Sacratissimam, neo-coronatum Regem, a die aditus Regiminis intra Semestre Spatium Regni Comitibus.

ARTIC. II. Status et Ordines de eo: quod Sua Majestas, neo-coronatus Rex, a die, qua Regiminis clavum capessiverit, intra praefixum Articulo 3. 1791. Semestre, Comitibus, occasione quorum etiam Diploma inaugurale, praecedenti Articulo attactum, inarticulabitur, indictura sit, per Suam Majestatem Caesareo Regiam assecurati: — hoc ipsum, Eadem benigne annuente, homagiali cum gratitudinis sensu in Regum Tabulas referendum decreverunt.

Neo-coronatae Regiae Majestati Honorarium offertur.

ARTIC. III. In testimonium sincerae Devotionis, ingenuique Amoris, quo Status et Ordines Regni in neo-coronatum Majestatem feruntur, munus honorarium demisse offerunt, unaque confidunt: Suam Majestatem oblatum hoc, pro ingenita Sibi benignitate, acceptaturam.

De munere honorario per Suam Majestatem neo-coronatum Regem, in publicos, piissimosque fines dicato.

ARTIC. IV Status et Ordines, Suae Majestatis Sacratissimae, neo-coronati Regis Clementiae documentum in eo venerantes: quod, curam Salutis publicae sublimi sensu Regiae dignitatis complexa, partem e munere honorario ad sublevandam contribuentem plebem, sterilis messis sequelis pressam, partem vero in augendam Academiae Hungaricae fundum vovere dignata sit, — demissas agunt grates, et hoc nobile excelsi animi opus, Tabulis Legum, in perenne gratitudinis monumentum, inferri statuerunt.

De Commissione, in merito Reincorporationis Partium Regni avulsarum et recuperatarum nominata.

ARTIC. V. Erga Desiderium Statuum et Ordinum Suae Majestati Sacratissimae demisse propositum: ut intuitu reincorporationis Partium Regni avulsarum, et jam recuperatarum Puncto 5^{to} Inauguralis Diplomatis satisfaciat: Sua Majestas Sacratissima, cum graves omni prorsus in respectu, circa suscipiendam illarum ad Regnum Hungariae Reincorporationem et respective reapplicationem subversentur Considerationes, Commissionem eatenus benigne denominare, unaque Status et Ordines securos reddere dignata est, quod accepta praefatae Commissionis relatione, et re plene cognita, ea, quae ad realem effectum citati puncti 5^{tii} Diplomaticae Assecurationis conferunt, determinatura, edendamque Altissimam Suam Resolutionem Statibus et OO. elementer communicatura sit.

Quod sincerum Suae Majestatis Sacratissimae in Vol. Statuum et OO. Studium, iidem Status et OO. homagiali devotione venerantur.

De cursu Juris, per tempus proximae Diaetae, Revisioni cumprimis Operatorum systematicorum destinatae: continuando.

ARTIC. VI. Ad benignam Suae Majestatis Sacratissimae in eo factam propositionem: ut; cum scopo pertractandorum systematicorum Operatorum in diem 2-am Octobris anni venturi 1851. convocanda Regni Comitia in longius tempus protendenda praevideantur; ne per id Justitiae administrationi mora injiciatur, ex mente Articuli 16: 1792. congrua dispositione occurrendum sit, Status et Ordines cum benigno Ejus assensu decreverunt:

§. 1. Ut quaevis Causarum species coram quibusvis Foris, tam spiritualibus quam secularibus primae Instantiae, in consuetis Judiciorum terminis, decursu attractorum Comitiorum, contra quosvis levari, promoveri, ac decidi valeant; causis nihilominus, ad iudicatum Tabulae Regiae et Banalis pertinentibus, hinc non intellectis, et salva caeteroquin Art. 29: 1725. dispositione.

§. 2. Ut Causae, a primae Instantiae Judiciis suo modo ad competentis Fora appellatoria (exceptis Tabula Regia et Banali) deductae, in iisdem revideantur, latae Sententiae pronuncientur, ac pro re nata executioni mancipentur.

§. 3. Causae tamen criminales, magistratuales, et divortiales in Tabula quoque Regia, Banali et Septemvirali sub Comitibus revidebuntur.

§. 4. Si autem Comititia, revisioni Operatorum systematicorum destinata, interrumpi contigerit, provisio haec suapte cessatura, ulteriori ferendae Legis dispositioni subiaceat.

De Subsidio in Tyronibus ad Legiones hungaricas oblato.

ARTIC. VII. §. 1. Ad benignam Suae Majestatis Sacratissimae ratione offerendi in Tyronibus Subsidii factam Propositionem, Status et Ordines, nomine Suae Majestatis Sacratissimae, vota eorum, quae eatenus in sensu Regum fovebant, benignissime praeventis, de subversantibus rerum exterarum adjunctis, ac de actuali Militiae hungaricae statu edocti, cognita necessitate, in moderno rerum extraordinario situ, instar Subsidii, absque ulla in futurum consequentia, salvis item articulorum 65: 1741. §. 2. — 1: 1807. §. 5., et 6: 1808. §. 1. cautelis ad Legiones hungaricas 48000 Tyrones, pro Fide et Amore in Regiam Majestatem et Patriam sponte ac benevole offerunt; et quidem ex his, 28000 sequentibus sub conditionibus:

1. ut hi Servitia militaria decennio obire teneantur, evoluta praexposito tempore inomisse finaliter dimittendi.

2. Si tamen interea etiam inevitabilis alicujus domi suae emergeret necessitas, hujus dimissioni nec praestabiliti servitii anni obstare valeant, neque ad enatos seu ex hac, seu ex alia quacunque Causa in statutis his Tyronibus defectus supplendos, argumentum neci possit.

3. Ut non successive, sed uno eodemque, quantum fieri potest, brevissimo, idque hyemis tempore statuatur.

4. Ad horum numerum Judaei etiam, habita ratione populationis, per concernentem Jurisdictionem repartendi, et medio Communitatum judaicarum, unice de Gente sua statuendi, et in gremio respectivae Jurisdictionis assentandi, ad oblatum numerum Tyronum recipiantur.

5. In susceptione Tyronum non formae, aut mensurae, sed corporis structurae ratio habeatur, ita: ut quinque etiam pedum altitudinis Tyro, secus corpore sanus, et robustus, ac ad supportanda onera militaria idoneus acceptetur.

6. Pro assentantibus Officialibus, atque Chirurgis instructio sub his Comitibus praestabilita, pro cynosura deserviat, ac juxta eam et militares Officiales, et Jurisdictiones politicae procedant; in defectu vero aliorum Tyronum, etiam minoribus, inhabilitatem ad militare Servitium haud inducentibus naevis in instructione praevia non attactis, affecti, acceptentur.

7. Ut ea, quae circa exemptiones a statutione, modalitatemque statuendi, et circa vagabundos constituta sunt, observentur.

8. Ne milites aetate, vel fatigiis continui servitii fracti, ulterius detineantur, verum peracta Statutione ad Cathegoriam Invalidorum recidant, favoribus Art. 1: 1807. §. 11. concessis gavisuri, ut praeterea illi, qui penes strictissime semper probandas inevitabilis necessitatis causas, ad tractandam rem domesticam necessarij comperti fuerint, cohaerenter ad clementissimam Suae Majestatis Sacratissimae declarationem, absque amictualis pecuniae depensione, alteriusve Individui substitutione, mox dimittantur.

9. Ad Casum et tempus duraturae stationis nunc oblatorum 28000 Tyronum, collectacula cessent, dein tamen illico, juxta mentem Art. 1: 1807. ad activitatem ponantur; qui autem a condita hac lege usque consummandam stationem ex Individuis huic obnoxiiis penes Legiones militiam sponte amplexuri sunt, vel alia quacunque modalitate etiam extra gremium suae Jurisdictionis conducti fuerint, semper ad rationem respectivae Jurisdictionis, in sortem adrepartiti numeri Tyronum impotentur.

10. Ut Substantiae Tyronum domi relictae debite prospiciatur, facultates eorum illico per concernentem Magistratum, et quidem in Comitibus cum concursu Domini conscribantur, et sub inspectione orphanalis civilis provisionis, gratuito conserventur.

11. Repartitio autem Tyronum juxta Clavim sub his Comitibus, habita ad populationis numerum reflexione, per juratam Deputationem elaborandum, instituat.

12. Quia vero ad sequendam militarem vitam maximo esset stimulo, si virtutes militares, promeritae promotiones, et praemia quo cecius sequantur, Sua Majestas Sacratissima Status et OO. clementer assecurare dignata est, quod praexistentium calenus Legum, utpote: Art. 9: 1792., et 1: 1807. exactam observantiam, relate etiam ad Officiales, consequenter et Generales, et Stabales nativos Hungaros, Legionibus hungaricis et confinariis praeficiendos, curae, cordique habebit, singularia autem merita castrensia per elargiendas Armales, et Bonorum in Curias, et minora corpora divisorum Collationes, e spiritu legum condecorabit.

§. 2. Residuos autem 20000 Tyrones sequentibus sub Conditionibus offerunt:

1. Ut Sua Majestas hos solummodo in casu hostilis aggressioni, Ditionum suarum haereditiarum, Suae Celsitudini Caesario Regiae Domino Regni Palatino sine procurandi medio concernentium Jurisdictionum collectus, detegendo, et per Eandem in proximis Comitibus referendo, legere et exigere valeat.

2. Ut vigor Oblati hujus 2 a mensis Octobris anni proxime venturi 1851. omnem in Casum cesset, neque Jurisdictiones evoluta hoc termino ad statuendos hos 20000 Tyrones provocari amplius possint. Jurisdictiones tamen ante terminum 2-ae Octobris anni venturi provocatae, incumbentem sibi obligationem, evoluta etiam hoc termino explere teneantur.

3. Ut terminato bello, ex superius denotata hostili aggressionem nato, qui e 20000 Tyronibus his, unice huic gerendo destinatis, superstites fuerint, illico dimittantur.

4. Ut demptis iis, quae conditione prima, quoad annos obeundi Servitii, conditione vero tertia, circa stationis tempus, relate ad 23000 Tyrones disposita sunt, Conditiones reliquae etiam ad hos 20000 Tyrones extendantur.

Sua Majestate Sacratissima iteratum hoc fidelis erga Se, Augustamque Dominum suam devotionis, studiique rebus Patriae per opportuna media consulendi testimonium, per quam benigne suscipiente.

De Usu Lingvae Nationalis.

ARTIC. VIII. Ad propius assequendum circa Culturam Lingvae nationalis articulorum 16: 1790/1., 7: 1792., et 4: 1805. scopum, Status et Ordines benigne annuente Regia Majestate, decreverunt:

§. 1. Ut Consilium Regium Locumtenentiale Jurisdictionibus illis, quae hungaricas Repraesentationes submitunt, a publicatione praesentis Articuli non tantum eadem Lingva respondeat, verum his, caeteras etiam Intimationes suas, Circularibus exceptis, Idiomate hungarico expediat, et dimittat.

§. 2. Ut Curia Regia in Appellatis ad se hungarico idiomate Processibus illico eadem Lingva deliberet, Processusque tales, penes Extractum hungaricum rasferri curet.

§. 3. Coram Tabulis Districtualibus, et intra fines Regni Hungariae existentibus, tam Comitatus, quam Civicis Foris, universim; quoad Sacras autem Sedes, in respectu Causarum Civilium, coram quibus Lingva hungarica hactenus in usu non fuit, a conclusione praesentis Diaetae liberum erit, Processus Lingva hungarica instituere, in quibus tamen memorata Fora, apud quae scilicet Lingva hungarica hactenus in usu non erat, seu hac, seu latina Lingva deliberare poterunt.

§. 4. Ut a modo in posterum ad Munia publica intra limites Regni, nemini, qui Lingvae etiam hungaricae gnarus non est, huc non intellectis actu fungentibus, aditus pateat.

§. 5. Ut a 1. Januarii 1854. nemo intra fines Regni ad Censuram advocatiam admittatur, qui debita Lingvae hungaricae cognitione destitueretur.

§. 6. Grati venerantur Status et Ordines et illam Suae Majestatis Sacratissimae Benignitatem, qua clementissime disponere dignata est: ut Legiones hungaricae, huc intellectis etiam Confinariis, cunctae item intraregnanae Praefecturae Militares, Documenta hungarica, jam et nunc acceptare teneantur.

De Substantia decedentium militarium personarum.

ARTIC. IX. Ad tollendas, ratione pertractationis Substantiae decedentium militarium personarum frequentiores inter civilem et militarem Statum collisiones, benignae annuente Sua Majestate Sacratissima decernitur:

§. 1. Ut nobilium militarium Personarum tam possessionatarum, quam impessionatarum, seu sint in actuali Servitio, seu in statu Quiescentiae, — remansae Substantiae pertractatio, — non secus etiam ignobilium extra actuale Servitium decedentium, citra militaris Status influxum, ad solam Jurisdictionem civilem, — ignobilium porro in actuali militari Servitio obeuntium remansae acquisite mobilis Substantiae pertractatio semper ad militarem Jurisdictionem pertineat; fundorum tamen civilium, ac dominalium, ad praescriptum articuli 33: 1741., et 3: 1764. Civicum Magistratum et respective Dominium territoriale concernat, neque Status militaris ad haec se ullo sub praetextu immittat.

§. 2. In Casu mortis nobilis militaris Personae extra Regnum eventuro, militaris Judex reperta in loco decedentis mobilia conscribet, et originale Testamentum retenta legali Copia, concernenti civili Jurisdictioni una cum recepto ex

mobilibus pretio pro ulteriore haereditatis pertractatione transmittet, Jurisdictio autem traditam sibi Substantiam, si Haeredes aut Legatarii ad vires ejusdem sufficientem realem, et acceptabilem eatenus praestiterint Cautionem: quod formandis praetensionibus e praegesto per defunctum Officio promanantibus, prout legitimatae fuerint, citra viam Juris satisfacturi sint, iisdem mox post communicationem Testamenti, aut acceptae a militari Statu notificationis extradabit. Si vero Cautio haec praestari non possit, — vel detrectaretur, illam consueque retinere debebit, donec productis seu per Fiscum Regium, seu per immediatos successores decedentis, vel Caesareo Regii in militaribus Exactoratus, vel Exactoratus Cameralis legalibus Testimonialibus comprobatum fuerit, defunctum nullis omnino oneribus, altissimo Aerario, aut fundo cuiquam obstrictum esse; interea vero, ne pecuniae sine fructu haereant, illas ad securum locum elocare tenebitur; Fisco, seu Aerario militari praetensiones suas ad suam intra spatium unius anni, exhibere obligato — Casum in contrarium evolutu praevio praclusi termino, Jurisdictio civilis substantiam sequestratam Successoribus extradabit.

§. 5. Testamenta militarium Personarum sensu art. 27: 1715. privilegiata sunt; — dum in procinctu conduntur, ad tollendum interim circa terminum procinctus dubium, statuitur: ut Miles statim in procinctu esse censeatur, quamprimum augmentum Stipendii titulo gerendi belli ex Aerario percipit, et vicissim in procinctu esse illico desinat, ut primum ad Stipendia, tempore pacis dependi solita, redigitur.

De administratione Salis maritimi; et fodinis Sulphuris Radobojsibus.

ARTIC. X. Grati venerantur Status et Ordines Regni cum Suae Majestatis Sacratissimae benignam declarationem, quod in sensu Legum de independentia et activitate Camerae Regiae Hungarico Aulicae sancitarum, administrationem Salis maritimi in Litorali Hungarico eidem Camerae Hungariae subordinare; relate autem ad fodinas sulphuris Radobojsenses, Status et Ordines, securos reddere dignata sit, — Se ea, quae Legis sunt disposituram.

De Commissionibus limitaneis, de Diaeta in Diaetam referendis.

ARTIC. XI. Ne exmissae limitanae Commissiones longiori tempore optato effectu destituantur, decernitur:

§. 1. Ut tam exmissae per Art. 16: 1827. idmodi Commissiones, in quantum opus sibi creditum necdum perfecissent,

§. 2. Quam deinceps exmittendae, opus suum usque proximam Diaetam terminare, et Regni Comitibus referre teneantur.

§. 3. Si vero delatum sibi negotium definire nequirent, de impedimentorum quoque causis in omnem eventum relationem exhibere debeant.

De Venditionibus, quoad Bona Trans-Savum sub Imperio Gallico, subin Regimine Provisorio interventis, judiciariis item Executionibus ibidem peractis.

ARTIC. XII. Ut diserta adsit Legis provisio, qualem in Jure considerationem subire debeant venditiones perennales, quae sub Imperio Gallico in Partibus